&

e

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
KESHILLI I BASHKISE LEZHI:

Nr. (’/"‘C”((: 2 Prot. Lezhé, mé i‘ . + . 2023
PROJEKT-VENDIM

Nr , Daté .07.2023

PER
DISA NDRYSHIME NIt VENDIMIN NR. 54, DATI 28/04/2020 “PiiR
MIRATIMIN E RREGULLORES SK KESHILLIT TE BASHKISE LEZHE”

N¢ mbéshtetje t& ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”; neni 8, pika 2, neni 9 pika 1.1
gérma “b” dhe “d”, neni 53, neni 54 gé€rma “k”, Kryesia e Késhillit t&¢ Bashkisé Lezhé;

Propozon :

1. N& rregulloren e funksionimit -Késhillit t& Bashkisé Lezhé miratohen ndryshimet e
méposhtme:

N&é nenin 7, pika 2.f riformulohet: “Késhilli né pérgjegjésing e tij pér miratimin e ményrés dhe rregullave
t€ votimit pér pérbérjen e kryesisé sé fshatit, si dhe né pércaktimin e rregullave t& pérgjithshme t&
organizimit e t& funksionimit t& késhillave komunitaré te lagjeve, mundéson pér aq sa &shté e mundur
kérkesat e ligjit pér barazing gjinore”

N& nenin 7, pika 11 shtohet né fund: “Grupi nismétar i Késhilltaréve q¢ thérrasin Mbledhje e Paré duhet
t€ jene jo me pak se 1/3 e Késhilltaréve t& sapozgjedhur”

Né nenin 15, pikat 1,2,3.4, 7 “Sekretari” zévendesohet me “Drejtuesi i mbledhjes”

N&é nenin 18, pika 6 shtohet ng fund fjalia: “Komisioni pérb&het nga pesé anétarg,

N&é nenin 13, pikat 17,18,19 Hiqen

N& nenin 28, pika 2 fjalia e paré riformulohet: “Numri minimal pét formimin e njé grupi politik &shts pesé
késhilltarg”

N& nenin 28, pika 4 riformulohet: “Grup i pérzier i késhilltaréve mund t& konstituohet me késhilltarg qé
vijné nga lista zgjedhore me mé pak se pes€ anétaré t& zgjedhur ose késhilltaré qe jané larguar nga
grupe té tjera Késhilltarésh”
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N&é nenin 31, pika 2 riformulohet: “KKomisioni pérbéhet nga 7 anétaré. Njé késhilltar nuk mund t& jeté
anétar i mé shumé se dy Komisioneve t€ Pérhershém. Késhilli ndérmerr masa té veganta té pérkohshme
pér t& arritur pér aq sa &shté e mundur pjesémarrje t&€ barabarté t& gjinis€é mé pak t& pérfagésuar né
vendimmarrje.

Neni 33 riformulohet:

Emértimi i Komisioneve té Pérhershém

Késhilli Bashkiak Lezhé ka 10 Komisione t& Pérhershme, ku bén pjesé ¢do késhilltar pérveg Kryetarit.

Cdo késhilltar mund té jeté anétar deri né dy komisione. Komisionet emértohen si mé poshté:

1. Komisioni i Mandateve, Rregulloreve dhe Céshtjeve Juridike (Rregulloreve, Qeverisjes sé
Mirg, Administratés, Zgjedhjeve, Strukturave Komunitare, Etikés, Standarteve dhe Apelimeve)
me 7 anétaré.

2. Komisioni i Financés, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik té Bashkisé (Buxhetit, Pasurive té
Paluajtshme, Taksave dhe Tarifave Vendore, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik, Mbikqyrjes
Financiare) me 7 anétaré.

3. Komisioni i Shérbimeve Publike (Transportit, Strategjive Mjedisore, Pargeve dhe Rekreacionit,
Parkingjeve, Infrastrukturés) me 7 anétarg.

4. Komisioni i Arsimit, Rinisé, Sportit dhe Turizimit (Arsimin, Rining, Aktivitetet Clodhése dhe
Argétuese, Strategjité e Turizmit) me 7 anétaré.

5. Komisioni i Sigurisé¢ Publike dhe Emergjencave Civile (Siguriné Publike, Policisé Bashkiake,
MKZ, Emergjncat Civile) 7 anétaré.

6. Komisioni i Barazis¢ Gjinore, Miréqénies Sociale dhe Strehimit (Barazisé Gjinore,
Mosdiskriminimit, T€ Drejtave t& Njeriut, Strategjité e Strehimit) me 7 anétaré.

7. Komisioni i Bujqésisé (Strategjité e Bujqésisé, Veterinarisé, Pyjeve, Menaxhimit t& Ujrave,
dhe Biodiversitetit, Zhvillimit Rural) me 7 anétaré.

8. Komisioni i Kulturés dhe Titujve (Strategjité e Zhillimit t&¢ Kulturés, Trashégimisé Kulturore

Titujt e Nderit dhe Emértimet) me 7 anétaré.

9. Komisioni i Urbanistikés, Programeve t& Zhvillimit dhe Integrimit (Urbanistika; Qeverisja
Elektronike dhe Teknologjisé s¢ Informacionit, Projekteve t& Zhvillimit dhe Marrédhéniet me
Jasht&) me 7 anétaré.

10. Komisioni i Shéndetit Publik, Mjedisit dhe Mbrojtjes s¢ Konsumatorit (Strategjité e mbrojtjes
s¢ Shéndetit Publik, Mbrojtjes s¢ Mjedisit, Mbrojtjes s& Konsumatorit) me 7 anétaré

Né nenin 34, pika 8 riformulohet: “Komision i Pérhershém nuk mund t& mbajé mbledhjen e tij né ditén q&
zhvillohet Mbledhja e Késhillit, pérve¢ né rastin kur ¢éshtja qé do t& trajtohet nga mbledhja e
Komisionit éshte njé ¢éshtje q¢ duhet me urgjencé pér diskutim né mbledhjen e Késhillit té asaj dite.”

Né nenin 34, pas pikés 8 shtohet pika 9 me két€ pérmbajtje: “Pér ¢éshtjet e miratimit t& paketes fiskale dhe
buxhetit té vitit mblidhen t& gjithé komisionet pér t& diskutuar mbi fushat q¢ mbulojng. Vérejtjet apo propozimet
e tyre depozitohen né komisionin q& mbulon Taksat, Tarifat Vendore dhe Buxhetin”
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N&é nenin 175, pika 2 riformulohet: “Cdo fshat ndahet me vendim t&é Késhillit Bashkiak né lagje. Numuri i
lagjeve pér ¢do fshat &shté jo me pak se tre. Kjo né varési t& numrit t€¢ banoréve dhe historisé sé
pérbérjes dhe fiseve né fshat. N& ¢do fshat ngrihet Kryesia e Fshatit me numér sa lagje ka. Né ¢do lagje
zgjidhet nj& Anétar i Kryesisé s€ fshatit né mbledhjen me zgjedhésit me té drejté vote. N& ¢do fshat
Kryesia e Fshatit &shté organ késhillimor i Kryetarit t& Fshatit dhe kryen dhe mbéshtet funksionet
vetéqeverisése té Bashkisé né fshatin e saj, si dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin
e burimeve t& pérbashkéta dhe sigurimin e harmonisé sociale né fshat, dhe sipas pérgjegjésive té
pércaktuara nga Késhilli Bashkiak.

Né nenin 175, pika 4 riformulohet: Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe ndérverprimi i
strukturave komunitare si: Kryetari dhe Kryesia e Fshatit, Ké&shilli Komunitar dhe Ndérlidhési
Komunitar béhen sipas késaj rregulloreje dhe rregullores sé veganté t& miratuar nga Késhilli Bashkiak
si dhe vendimit t€ posagém t&é K&shillit Bashkiak pér zgjedhjet e kétyre strukturave.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryesia e Késhillit Bashkiak dhe Kryetari i Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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